**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra amerických studií

**Bakalářská práce**

**2021**

**Vojtěch Skuhravý**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra amerických studií

**Mírová smlouva mezi USA a Talibanem a její případné
geopolitické dopady v regionu**

Bakalářská práce

Autor práce: Vojtěch Skuhravý

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ... **26.7.2021**

Vojtěch Skuhravý

## **Bibliografický záznam**

SKUHRAVÝ, Vojtěch. Mírová smlouva mezi USA a Talibanem a její případné geopolitické dopady v regionu. Praha, 2021. 51 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.

**Rozsah práce: 72988 znaků včetně mezer**

## **Anotace**

Afghánistán, jakožto země zmáhaná už od konce 70. let 20. století řadou vnitřních konfliktů, a ne zcela pod kontrolou legitimní vlády v Kábulu, by se konečně mohl dočkat ukončení násilí. Už řadu let existují různé snahy o uzavření dohody s hnutím Taliban, jenž kontroluje stále větší část území Afghánistánu. V únoru 2020 byla ovšem po dlouhých vyjednáváních podepsána smlouva, která zaručuje stažení amerických a koaličních vojsk z Afghánistánu do 14 měsíců; dává garanci, že se afghánské území nestane základnou pro skupiny, které by mohly případně ohrožovat bezpečnost Spojených států; vytváří prostor pro permanentní příměří v zemi; a iniciuje vnitroafghánský dialog o budoucím uspořádání země. Situace v zemi však nadále značně komplikuje vnitroafghánský dialog, jež by měl vést k nalezení konsensu mezi jednotlivými stranami. Nicméně i přes přechodné příměří, pokračují útoky na vládní instituce a ozbrojené složky ze strany Talibanu. Práce popisuje jednak průběh jednání předcházejících podpisu Mírové smlouvy mezi USA a Talibanem, podmínky uzavřené smlouvy, těžkosti vnitroafghánského dialogu, včetně historicko-společensko-politických souvislostí a jednak představuje možné, více či méně pravděpodobné, scénáře dalšího vývoje, který však ještě zdaleka není u konce a nelze toto téma zdaleka považovat za uzavřené.

## **Annotation**

Afghanistan, a country suffering from several internal conflicts and not entirely under supervision of a legitimate government in Kabul since the end of 70's of the 20th century, could finally live to see the termination of violence. For several years, many efforts for a treaty conclusion have existed with the movement Taliban that controls increasingly bigger and bigger part of the territory of Afghanistan. A contract was signed though in February 2020 after long negotiations that guarantee withdrawal of american and coalitionist army from Afghanistan within 14 months; it guarantees that the Afghan territory won't become a base for troops that could possibly threaten safety of The United States and it creates space for permanent truce in the country and initiates intra-Afghan dialogue about a future setup of the country.

The situation in the country gets, however, henceforth very complicated by the intra-Afghan dialogue that should lead to consensus between the individual sides.

However, despite the temporary truce, the attacks on the government institutions and armed services from the Taliban side continue.

The work describes both the process of the negotiations prior the peace treaty signature between USA and Taliban, conditions of the closed deal, difficulties of the intra-Afghan dialogue including historical, social and political context and presents possible, more or less probable, scenarios of the forthcoming development which, however, isn't at the end by far and it's not possible to consider this issue as closed.

### **Klíčová slova**

Taliban, USA, Afghánistán, terorismus, mírová jednání, politika, scénáře

### **Keywords**

Taliban, USA, Afghanistan, terrorism, peace talks, politics, scenarios

### **Title**

**The U.S.-Taliban Agreement and its potential geopolitical impact on the region**

## Obsah

Úvod..... 10
1. Taliban a jeho role v dějinách Afghánistánu ..... 12
1.1 Taliban v 90. letech – převzetí moci v zemi ..... 12
1.2 Taliban po roce 2001 – Operace Trvalá svoboda v Afghánistánu ..... 17
2. Smlouva US-Taliban ..... 18
2.1 Události předcházející podpisu smlouvy ..... 22
2.2. Aktuální průběh rozhovorů mezi Talibanem a afghánskou vládou ..... 29
2.3 Pohledy významných aktérů angažovaných v mírových rozhovorech ..... 31
3. Možné geopolitické dopady podpisu smlouvy ..... 33
3.1 Aktuální situace v Afghánistánu po únoru 2020 ..... 34
3.2. Možné scénáře ..... 36
Závěr..... 40
Summary ..... 41

## Úvod

Téma své bakalářské práce „Mírová smlouva mezi USA a Talibanem a její případné geopolitické dopady v regionu“ jsem zvolil hned z několika důvodů. Tím zásadním byl přirozeně fakt, že se dlouhodobě zajímám o problematiku Blízkého východu a Afghánistánu, ale neméně významným faktorem byla i skutečnost, že aktuálně u nás chybí existence odborných článků a komentářů k dané problematice v českém jazyce. Převážnou většinu literatury, která by vývoj v tomto tak bouřlivém a svým způsobem i pro nás nečitelném regionu popisovala a obsáhla, je pro zájemce přístupná převážně v jazyce anglickém. Každý z nás při vyslovení slova „Taliban“ automaticky asociuje Afghánistán, terorismus, extrémní aplikaci práva šaría ve společnosti, upírání práva žen apod. Často ve sdělovacích prostředcích v poslední době slycháváme zprávy o připravovaném či probíhajícím odchodu amerických a koaličních jednotek z Afghánistánu apod., ale již méně jsou nám nabízeny informace, které by nám vše daly do souvislostí, a to jak do historického kontextu vývoje Afghánistánu, tak do současné společensko-politické situace v daném regionu. Rád bych tedy prostřednictvím této práce přiblížil některé aspekty, které jsou někdy v souvislosti se zkratkovitou informační masáží médií opomíjeny a jsou pro pochopení vývoje daného regionu, včetně aktuální situace v Afghánistánu, klíčové.

Prostřednictvím své práce bych rád uceleně popsal, kdy a za jakých podmínek se hnutí Taliban formovalo, jakou dějinnou roli sehrávalo a sehrává v moderní historii země, důvody americké a koaliční vojenské intervence, průběh a problémy probíhajících mírových jednání o budoucím uspořádání v Afghánistánu, a v neposledním řadě obsah uzavřené Mírové dohody mezi USA a Talibanem z února roku 2020, včetně popisu nelehkého procesu vyjednávání, který uzavření této smlouvy předcházel. Práce by měla zdůraznit příčinné souvislosti vývoje v zemi v poslední dekádě až do podpisu zmiňované mírové smlouvy mezi Talibanem a USA.

Tato mírová smlouva nastoluje novou společensko-politickou situaci v Afghánistánu po odchodu amerických a koaličních sil ze země, kdy se Afghánistán ocitne na prahu něčeho nového, ať již to budou nové výzvy nebo staronové problémy, kterým bude muset čelit nebo nové skutečnosti, které bez usmíření a politického korektního dialogu nebude schopen zvládat.

Cílem mé práce, kromě shrnutí základních dějinných souvislostí vývoje v Afghánistánu v posledních letech, je především, na základě získaných informací, analýze zdrojů a navímaných souvislostí, nastítnit v základních rysech několik scénářů možného vývoje v zemi po naplnění podmínek mírové smlouvy z Dauhá.

Při zpracovávání této práce jsem vycházel jednak z odborných zahraničních článků, politických komentářů a uveřejňovaných zpráv k dané problematice, a jednak z nesčetných rozhovorů s aktéry afghánských mírových jednání a politických komentátorů, které jsem za poslední rok vyslechnul v různých zahraničních médiích.

Text mé práce, jakkoliv je faktografický, nebude snad pro případného čtenáře suše nudný a přinese porozumění dané problematiky tohoto tématu a dá mu souvislosti do kontextu.

# 1. Taliban a jeho role v dějinách Afghánistánu


[…]


Při plnění mnou zadaných cílů, to jest při zpracovávání této bakalářské práce, jsem si uvědomil jeden podstatný fakt, a to že musím jinak přistupovat k analýze dějinných událostí, které nejsou doposud ukončeny z hlediska svých výsledků. Jinak se zpracovává uzavřená dějinná kapitola, například dopad Postupimské dohody, kde mohu jasně uchopit, popsat a analyzovat výsledky a důsledky historického aktu, a jinak musím uchopit téma, které se váže k historické události, která stále probíhá a jejíž dopady jsou zatím částečné a mohou se časem objevit další, i třeba podstatnější, které jsem nemohl v této práci obsáhnout a které lze zpracovat pouze s odstupem času.

Dalším problémem, na který jsem v průběhu sestavování mé bakalářské práce narazil, bylo naučit se vyfiltrovat objektivní informace při sledování velkého množství komentářů, často protichůdných, k danému tématu. Tím nejtěžším prvkem bylo odhadnout možný vývoj vnitroafghánského dialogu, kde proklamace k uzavření příměří a

---

70 Basit, Abdul. „What the new Iran-China partnership means for the region“. *Aljazeera*, 6. srpna 2020. <https://www.aljazeera.com/opinions/2020/8/6/what-the-new-iran-china-partnership-means-for-the-region> (staženo 7. července 2021)

potencionálnímu konečnému míru zní ze všech zúčastněných stran, ale výsledky dialogu, to jest realita nějaké hmatatelné dohody, je prozatím v nedohlednu a přístupy jednotlivých stran ani nenavědčují, že by k takovéto možné dohodě v nejbližší době došlo.

Z velkého množství studijního materiálu, jež se povětšinou sestávalo z novinových článků, televizních a internetových komentářů (BBC, Reuters, Die Welle, Aljazeera), jsem navnímal možné scénáře, jak by se situace v Afghánistánu mohla vyvíjet po naplnění podmínek Mírové smlouvy mezi USA a Talibanem, a sestavil jsem 4, podle mě nejpravděpodobnější, scénáře možného vývoje. První takto zpracovaný scénář vychází z předpokladu, že se obě strany (Taliban, Kábul) dohodnou na příměří a s následnými volbami, ve kterých by Taliban mohl kandidovat již jako politická síla a soupeřit se bude již jen na politické scéně, nikoliv formou vojenských střetů. Druhý scénář počítá s presumpcí dominance Talibanu na všech frontách a podřízením se Kábulu jeho požadavkům a znovuvytvořením emirátu, podobnému tomu, jaký byl v 90. letech. Třetí scénář, který se mi jeví stále více pravděpodobným, je ten, že po úplném odchodu amerických a koaličních sil ze země vypukne, minimálně na regionálních úrovních, občanská válka. Čtvrtým, tedy posledním, scénářem, který může nastat nezávisle na třech předchozích, spíše politicko-vojenských, je scénář postavený na ekonomických zájmech v regionu, kde dominantní roli může hrát Čína, jenž by tak v zemi zaujala výsadní ekonomické postavení namísto USA, díky svým geopolitickým předpokladům a výhodám.

Cíl práce nastínit objektivně možné scénáře budoucího vývoje s dopady na geopolitickou situaci v regionu byl, podle mého názoru, naplněn, i když je dané téma neuzavřenou kapitolou ve vztahu k dalším možným a dnes ještě třeba nepředvídatelným scénářům.

## **Summary**

This bachelor's thesis, which sought to relate the causes and aspects of Afghanistan's problematic socio-political development in recent years, and tried to present possible, more or less probable, scenarios for further development, which is far from over and cannot be the topic is far from closed. Thus, the work could not contain a historically completed

development from which it would be clear what effects this and the events associated with it, such as the signing of the Peace Agreement between the US and the Taliban, which was the main theme of this work, had on the region.

In fulfilling my goals, i.e. in the processing of this bachelor's thesis, I realized one important fact, and that is that I must approach the analysis of historical events that are not yet completed in terms of their results. Otherwise, a closed historical chapter is being worked on, such as the impact of the Potsdam Agreement, where I can clearly grasp, describe and analyze the results and consequences of a historic act, and otherwise I have to grasp a topic related to a historic event. over time, other, even perhaps more substantial, which I could not include in this work and which can only be processed with the passage of time.

Another problem I encountered during the compilation of my bachelor's thesis was to learn to filter objective information while following a large number of comments, often contradictory, on a given topic. The most difficult element was to anticipate the possible evolution of the intra-Afghan dialogue, where the proclamation for a ceasefire and a potential final peace is from all parties involved, but the results of the dialogue, the reality of a tangible agreement, are still in sight. such a possible agreement has been reached in the near future.

From a large amount of study material, which mostly consisted of newspaper articles, television and internet commentaries (BBC, Reuters, Die Welle, Aljazeera), I saw possible scenarios for how the situation in Afghanistan could develop once the terms of the US-Taliban Peace Agreement were met. Taliban, and I compiled 4, in my opinion the most likely, scenarios of possible development. The first scenario developed in this way is based on the assumption that both parties (Taliban, Kabul) will agree on a ceasefire and subsequent elections, in which the Taliban could run as a political force and compete only on the political scene, not in military clashes. The second scenario envisages a presumption of Taliban dominance on all fronts and submission to Kabul's demands and the re-creation of an emirate similar to that of the 1990s. The third scenario, which seems increasingly likely to me, is that after the complete withdrawal of American and coalition forces from the country, a civil war will break out, at least at regional level. The fourth, ie the last, scenario, which may occur independently of the previous three, rather politico-military, is a scenario based on economic interests in a region where China can play a dominant role, giving the country a

privileged economic position instead of the US, thanks to its geopolitical assumptions and benefits.

The aim of the thesis to outline objectively possible scenarios of future development with impacts on the geopolitical situation in the region was, in my opinion, fulfilled, even though the topic is an open chapter in relation to other possible and today unpredictable scenarios.
