FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Skuhravý
Identifikační číslo studenta: 57298117

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
ID studia: 541741

Název práce: Mírová smlouva mezi USA a Talibanem a její případné geopolitické dopady v regionu
Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jiří Pondělíček

Datum obhajoby: 13.09.2021 **Místo obhajoby:** IMS FSV UK
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student obhajoval bakalářskou práci na téma "Mírová smlouva mezi USA a Talibanem a její případné geopolitické dopady v regionu". Představil svůj text, reagoval na posudky a odpověděl na doplňující otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

Členové komise: PhDr. David Emler, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Jan Hornát, Ph.D. (přítomen)